
35477 

Determinazione Numero 544 del 10/12/2019 

 

 

Comune di Serrenti 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Via Nazionale, 182 - 09027 Serrenti (SU)  Tel .centralino 07091519201 - Fax 0709159791 - C.F. 01561670926 

PEC protocollo.serrenti@pec.comunas.it      Email: comune.serrenti@tiscali.it 

 

Servizi Esterni 
Ragioneria, Economato 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Estremi della nomina: Decreti del Sindaco n. 3 del 19.02.2019, n. 14 del 19.07.2019 e n. 16 del 02.09.2019 

       

Registro di Settore: 129 Registro Generale: 544 

Data Adozione: 10/12/2019 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 C. 2, LETT. B) DLVO 50/2016, MEDIANTE RDO CAT 

SARDEGNA  AFFIDAMENTO SERVIZIO COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE - PERIODO 

1.1.2020  31.12.2022. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE:  

• Con Deliberazione C.C. n. 13 del 30.03.2019 è stato approvato il Bilancio di previsione 2019-

2021; 

• Con Decreto del Sindaco n. 3 del 19.02.2019 è stata disposta la nomina dei Responsabili dei 

Servizi, con l’individuazione dei sostituti in caso di assenza, fino alla scadenza del mandato 

(primavera 2019), termine prorogato con Decreti n. 14 del 19.07.2019 e n. 16 del 

02.09.2019 fino al 31.12.2019; 

 

PRESO ATTO delle competenze attribuite ai responsabili dei servizi comunali e risultanti dal 

combinato disposto del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto, dal 

Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dalle Deliberazioni G.C. n. 20 del 

02.03.2015, n. 36 del 03.04.2015 e n. 106 del 20.10.2015 (Nuovo assetto organizzativo del Comune 

di Serrenti);  

 

PREMESSO che in data 31/12/2019 scadranno le polizze Assicurative stipulate dall'Ente con la 

Compagnia Assicurativa UnipolSAI; 

 



35477 

Determinazione Numero 544 del 10/12/2019 

 

DATO ATTO che il servizio è inserito nel Piano Biennale delle forniture e dei servizi 2019/2020 

approvato con deliberazione di CC N°2 del 18.1.2019; 

 

VISTE le disposizioni del Dlgvo 50/2016 che dettano la nuova disciplina in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture ed in particolare: 

1. l’art. 35 che individua le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia; 

2. l’art. 36, comma 1 che disciplina i contratti sottosoglia, prevedendo in particolare 

l’applicazione agli affidamenti sottosoglia dei principi di cui all’art 30, 1 comma   e gli artt. 34 e 

42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all' articolo 50 

3. l’art. 36, comma 2 che individua le modalità di affidamento degli appalti sottosoglia stabilendo 

che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all' articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta;     

b) per affidamenti di importo pari o superiore a € 40.000,00 euro e inferiore a € 150.000,00 

per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento 

diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 

forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 

DATO ATTO che l’individuazione dei 5 soggetti da invitare alla procedura è avvenuta mediante 

indagine di mercato attraverso la pubblicazione di una RDI sul portale “ SardegnaCat” della Regione 

Autonoma della Sardegna - https://www.sardegnacat.it -  previa manifestazione di interesse; 

RICHIAMATI: 

1. la propria determina N°98 (generale 426) del 28.10.2019 relativa alla approvazione di un 

avviso esplorativo per l'individuazione di N°5 operatori economici da invitare a procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) Dlgvo 50/2016, avente ad oggetto il 

servizio delle coperture assicurative dell’Ente per gli anni 2020/2022  

2. il verbale di estrazione delle 5 candidature del 14.11.2019; 

3. la propria determinazione a contrarre n. 105/451 del 14.11.2019 con la quale si è stabilito: 

- di procedere con la procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera b)  

del  Dlgvo 50/ 2016 da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95, comma 4 lett. c)  Dlgvo  50/2016 a mezzo di gara elettronica, 

mediante presentazione di Richiesta di Offerta (RdO)  tramite il portale 

“SARDEGNA CAT” del sito web della Regione Autonoma della Sardegna - 

https://www.sardegnacat.it per un valore stimato dell’appalto secondo  i criteri 

di cui all’art. 35, comma 14, lett. A) Dlgvo 50/2016 ammonti a € 35.300,00 annui 

per un valore totale della procedura di affidamento pari a € 105.900,00; 

- di stabilire la data di scadenza per la presentazione delle offerte a venerdì 6 

dicembre 2019 ore 13,00;  

- di dare atto che il RUP è la sottoscritta Tiziana Mannu Responsabile dei Servizi 

Esterni; 



35477 

Determinazione Numero 544 del 10/12/2019 

 

- di approvare i documenti di gara; 

- di approvare l’elenco delle ditte estratte a seguito a manifestazione di interesse il 

cui elenco sarà reso pubblico alla data di scadenza di presentazione delle offerte 

ai sensi dell’art. 53 comma 2 lettera b) del Dlgvo 50/2016. 

 

ATTESO che il valore a base d’asta è stato valutato in € 105.900,00 (contratto triennale); 

 

RILEVATO CHE il 10.12.2019 si è provveduto all’apertura delle buste pervenute ed è risultata 

caricata sul portale un’unica offerta dell’Agenzia NOCCO ASSICURAZIONI SNC con sede a 

Serramanna in qualità di procuratore speciale della Società Assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 

SPA con sede a Bologna. 

 

VISTA la documentazione di presentata dalla ditta che si allega alla presente 

determinazione: 

1. capitolato; 

2. patto di integrità; 

3. offerta economica  

 

PRESO ATTO del verbale del sistema CAT del 10.12.20198 ore 10.49 (allegato al presente 

atto) con quale si riassumono tutte le operazioni finora effettuate e si chiude la procedura di RDO 

con l’aggiudicazione all’offerta pervenuta dell’Agenzia NOCCO ASSICURAZIONI SNC con sede a 

Serramanna - in qualità di procuratore speciale della Società Assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 

SPA con sede a Bologna.- che prevede un ribasso d’asta pari a 11,657% per un importo finale 

confermato pari a € 93.555,00. 

 

 

  

DATO ATTO che la somma verrà formalmente impegnata con successivo provvedimento e 

sarà imputata contabilmente in relazione all’esigibilità nell’approvando Bilancio di Previsione 2020-

2022: 

 

VISTO il Dlgvo 267/2000 e ssmmii, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

  

 

                                                               DETERMINA 

 

Per i motivi indicati in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

DI APPROVARE, il verbale di gara del 10.12.2019 ore 10.49 per l’affidamento del SERVIZIO 

COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE - PERIODO 1.1.2020 - 31.12.2022,  allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale,  ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e 

all’art. 33, comma 1, del d.Lgs 50/2016, aggiudicando il servizio oggetto della procedura in favore 

della UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA con sede a Bologna C.F. 00818570012 tramite il procuratore 

speciale NOCCO ASSICURAZIONI SNC con sede a Serramanna 

 

Di dare atto che la spesa totale troverà copertura nei capitoli 7001 – 45001 – 100001 – 

148031 – 482003 – 191001 competenze anno 2020-2021-2022. 



35477 

Determinazione Numero 544 del 10/12/2019 

 

 

DI DARE ATTO CHE: 

-la procedura è individuata dal codice rilasciato dall’ANAC - CIG: 8065775816; 

-è stata verificata la regolarità contributiva di cui al DURCONLINE allegato al presente atto. 

 

 

DI DISPORRE che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 

conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016, così 

come stabilito dall’art. 32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 (clausola sospensiva dell’efficacia); 

 

 

Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Serrenti è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 

atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di 

servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto; 

 

Di disporre la pubblicazione del presente atto amministrativo nel sito istituzionale nella sezione 

dedicata alla trasparenza amministrativa, con le modalità ed i termini previsti nel piano triennale 

della trasparenza ed ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
L’Istruttore: Corda Maria Grazia Il Responsabile del Servizio 

F.to Digitalmente Tiziana Mannu 

  

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizi Esterni attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Data 10/12/2019 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Digitalmente Tiziana Mannu 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

MANNU TIZIANA;1;81581160109590471443336460948544054537



35477 

Determinazione Numero 544 del 10/12/2019 

 

 

Comune di Serrenti 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Via Nazionale, 182 - 09027 Serrenti (SU)  Tel .centralino 07091519201 - Fax 0709159791 - C.F. 01561670926 

PEC protocollo.serrenti@pec.comunas.it      Email: comune.serrenti@tiscali.it 

 

Servizi Esterni 
Ragioneria, Economato 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Estremi della nomina: Decreti del Sindaco n. 3 del 19.02.2019, n. 14 del 19.07.2019 e n. 16 del 02.09.2019 

       

Registro di Settore: 129 Registro Generale: 544 

Data Adozione: 10/12/2019 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 C. 2, LETT. B) DLVO 50/2016, MEDIANTE RDO CAT 

SARDEGNA  AFFIDAMENTO SERVIZIO COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE - PERIODO 

1.1.2020  31.12.2022. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE:  

• Con Deliberazione C.C. n. 13 del 30.03.2019 è stato approvato il Bilancio di previsione 2019-

2021; 

• Con Decreto del Sindaco n. 3 del 19.02.2019 è stata disposta la nomina dei Responsabili dei 

Servizi, con l’individuazione dei sostituti in caso di assenza, fino alla scadenza del mandato 

(primavera 2019), termine prorogato con Decreti n. 14 del 19.07.2019 e n. 16 del 

02.09.2019 fino al 31.12.2019; 

 

PRESO ATTO delle competenze attribuite ai responsabili dei servizi comunali e risultanti dal 

combinato disposto del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto, dal 

Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dalle Deliberazioni G.C. n. 20 del 

02.03.2015, n. 36 del 03.04.2015 e n. 106 del 20.10.2015 (Nuovo assetto organizzativo del Comune 

di Serrenti);  

 

PREMESSO che in data 31/12/2019 scadranno le polizze Assicurative stipulate dall'Ente con la 

Compagnia Assicurativa UnipolSAI; 

 



35477 

Determinazione Numero 544 del 10/12/2019 

 

DATO ATTO che il servizio è inserito nel Piano Biennale delle forniture e dei servizi 2019/2020 

approvato con deliberazione di CC N°2 del 18.1.2019; 

 

VISTE le disposizioni del Dlgvo 50/2016 che dettano la nuova disciplina in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture ed in particolare: 

1. l’art. 35 che individua le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia; 

2. l’art. 36, comma 1 che disciplina i contratti sottosoglia, prevedendo in particolare 

l’applicazione agli affidamenti sottosoglia dei principi di cui all’art 30, 1 comma   e gli artt. 34 e 

42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all' articolo 50 

3. l’art. 36, comma 2 che individua le modalità di affidamento degli appalti sottosoglia stabilendo 

che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all' articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta;     

b) per affidamenti di importo pari o superiore a € 40.000,00 euro e inferiore a € 150.000,00 

per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento 

diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 

forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 

DATO ATTO che l’individuazione dei 5 soggetti da invitare alla procedura è avvenuta mediante 

indagine di mercato attraverso la pubblicazione di una RDI sul portale “ SardegnaCat” della Regione 

Autonoma della Sardegna - https://www.sardegnacat.it -  previa manifestazione di interesse; 

RICHIAMATI: 

1. la propria determina N°98 (generale 426) del 28.10.2019 relativa alla approvazione di un 

avviso esplorativo per l'individuazione di N°5 operatori economici da invitare a procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) Dlgvo 50/2016, avente ad oggetto il 

servizio delle coperture assicurative dell’Ente per gli anni 2020/2022  

2. il verbale di estrazione delle 5 candidature del 14.11.2019; 

3. la propria determinazione a contrarre n. 105/451 del 14.11.2019 con la quale si è stabilito: 

- di procedere con la procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera b)  

del  Dlgvo 50/ 2016 da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95, comma 4 lett. c)  Dlgvo  50/2016 a mezzo di gara elettronica, 

mediante presentazione di Richiesta di Offerta (RdO)  tramite il portale 

“SARDEGNA CAT” del sito web della Regione Autonoma della Sardegna - 

https://www.sardegnacat.it per un valore stimato dell’appalto secondo  i criteri 

di cui all’art. 35, comma 14, lett. A) Dlgvo 50/2016 ammonti a € 35.300,00 annui 

per un valore totale della procedura di affidamento pari a € 105.900,00; 

- di stabilire la data di scadenza per la presentazione delle offerte a venerdì 6 

dicembre 2019 ore 13,00;  

- di dare atto che il RUP è la sottoscritta Tiziana Mannu Responsabile dei Servizi 

Esterni; 



35477 

Determinazione Numero 544 del 10/12/2019 

 

- di approvare i documenti di gara; 

- di approvare l’elenco delle ditte estratte a seguito a manifestazione di interesse il 

cui elenco sarà reso pubblico alla data di scadenza di presentazione delle offerte 

ai sensi dell’art. 53 comma 2 lettera b) del Dlgvo 50/2016. 

 

ATTESO che il valore a base d’asta è stato valutato in € 105.900,00 (contratto triennale); 

 

RILEVATO CHE il 10.12.2019 si è provveduto all’apertura delle buste pervenute ed è risultata 

caricata sul portale un’unica offerta dell’Agenzia NOCCO ASSICURAZIONI SNC con sede a 

Serramanna in qualità di procuratore speciale della Società Assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 

SPA con sede a Bologna. 

 

VISTA la documentazione di presentata dalla ditta che si allega alla presente 

determinazione: 

1. capitolato; 

2. patto di integrità; 

3. offerta economica  

 

PRESO ATTO del verbale del sistema CAT del 10.12.20198 ore 10.49 (allegato al presente 

atto) con quale si riassumono tutte le operazioni finora effettuate e si chiude la procedura di RDO 

con l’aggiudicazione all’offerta pervenuta dell’Agenzia NOCCO ASSICURAZIONI SNC con sede a 

Serramanna - in qualità di procuratore speciale della Società Assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 

SPA con sede a Bologna.- che prevede un ribasso d’asta pari a 11,657% per un importo finale 

confermato pari a € 93.555,00. 

 

 

  

DATO ATTO che la somma verrà formalmente impegnata con successivo provvedimento e 

sarà imputata contabilmente in relazione all’esigibilità nell’approvando Bilancio di Previsione 2020-

2022: 

 

VISTO il Dlgvo 267/2000 e ssmmii, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

  

 

                                                               DETERMINA 

 

Per i motivi indicati in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

DI APPROVARE, il verbale di gara del 10.12.2019 ore 10.49 per l’affidamento del SERVIZIO 

COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE - PERIODO 1.1.2020 - 31.12.2022,  allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale,  ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e 

all’art. 33, comma 1, del d.Lgs 50/2016, aggiudicando il servizio oggetto della procedura in favore 

della UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA con sede a Bologna C.F. 00818570012 tramite il procuratore 

speciale NOCCO ASSICURAZIONI SNC con sede a Serramanna 

 

Di dare atto che la spesa totale troverà copertura nei capitoli 7001 – 45001 – 100001 – 

148031 – 482003 – 191001 competenze anno 2020-2021-2022. 



35477 

Determinazione Numero 544 del 10/12/2019 

 

 

DI DARE ATTO CHE: 

-la procedura è individuata dal codice rilasciato dall’ANAC - CIG: 8065775816; 

-è stata verificata la regolarità contributiva di cui al DURCONLINE allegato al presente atto. 

 

 

DI DISPORRE che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 

conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016, così 

come stabilito dall’art. 32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 (clausola sospensiva dell’efficacia); 

 

 

Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Serrenti è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 

atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di 

servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto; 

 

Di disporre la pubblicazione del presente atto amministrativo nel sito istituzionale nella sezione 

dedicata alla trasparenza amministrativa, con le modalità ed i termini previsti nel piano triennale 

della trasparenza ed ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
L’Istruttore: Corda Maria Grazia Il Responsabile del Servizio 

F.to Digitalmente Tiziana Mannu 

  

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizi Esterni attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Data 10/12/2019 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Digitalmente Tiziana Mannu 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

MANNU TIZIANA;1;81581160109590471443336460948544054537


